
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32886 53Sexta-feira, 15 DE MAIO DE 2015

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 003/2014-COSANPA

O Presidente da Companhia de Saneamento do Pará, através da 
Comissão Permanente de Licitação, instituída pela PORTARIA Nº 
162/2015, torna público que, na CONCORRÊNCIA PÚBLICA nº 
003/2014-COSANPA, do tipo “TÉCNICA E PREÇO”, cujo objeto é a 
Seleção e Contratação de Empresa Especializada para Elaboração   
de Estudos e Projetos de Engenharia de Esgotamento Sanitário 
para Ampliação dos Sistemas existentes da Sub-Bacia Be-4.1 
da ETE Una e das Sub-Bacias Be-7.1 e Be-7.2 das ETE’S Sideral 
e Coqueiro, nos municípios de Belém e Ananindeua, Estado 
do Pará, foi considerada vencedora a empresa HAGAPLAN 
PLANEJAMENTO E PROJETOS LTDA, por oferecer a proposta 
mais vantajosa para a Administração Pública, assim como, por 
atender os critérios estabelecidos no edital.
Belém - PA, 13 de maio de 2015.
Ana Beatriz de Souza Oliveira-Presidente da Comissão 
Permanente de Licitação
Fernando José da Costa Martins- Presidente da COSANPA- em 
exercício

Protocolo 827657

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 200/2015 - PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias;
CONSIDERANDO o processo de elaboração do Plano Plurianual 
(PPA) 2016-2019 - Governo Regionalizado, Desenvolvimento 
Integrado - coordenado pela Secretaria de Estado de 
Planejamento - SEPLAN;
CONSIDERANDO que a COHAB/PA, órgão responsável pela 
execução da política habitacional no Estado, necessita formular 
e apresentar as propostas de investimentos e ações estratégicas 
da temática HABITAÇÃO, a fi m de subsidiar a elaboração do PPA 
2016-2019, do Plano Estratégico da COHAB/PA para o mesmo 
período, bem como do Orçamento Anual 2016.
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores relacionados abaixo para compor 
Grupos de Trabalho, por Diretoria, com o objetivo de levantar 
e sistematizar as informações necessárias a correta formulação 
dos instrumentos de planejamento acima citados.
Presidência
Maria Suely Nascimento de Souza, matrícula 5229162/2, CPF nº 
176.986.692-20, Leanette Christina Garcia de Lima, matrícula 
612314/2, CPF nº 301.301.902-68 e Rosa Fátima Borges Corrêa, 
matrícula 7005539/7, CPF nº 198.330.402-68.
Diretoria de Política Habitacional - DIPOL
Claudia Cristina Antunes Macêdo, matrícula 5851408/3, 
CPF nº 436.409.313-00, Isabela Monteiro Bastos Bandeira 
matrícula 80844972/2, CPF nº 397.751.352-49 e Roberta 
Andrade Cavalleiro de Macedo matrícula 54180536/,2, CPF nº 
451.212.732-15.
Diretoria Técnica - DITEC
José Ferreira Puty, matrícula 3190897/1, CPF nº 032.913.402-
72, Marcelo Fernandes Maia, matrícula 57227551/1, CPF 
nº 319.356.052.91 e Regina Dantas de Macedo, matrícula 
57194783/1, CPF nº 144.856.992-34.
Diretoria de Programa Especial de Moradia - DIPEM
Ana Célia Cruz de Oliveira, matrícula nº 3240703, CPF nº 
227.583.562-87, Elizabeth Moreira Hage, matrícula nº 
57176064, CPF nº 180.295.742-15 e Nagela Maria Salomão 
Noronha, matrícula nº 3190854, CPF nº 120.781.742-20.
Diretoria Administrativa e Financeira - DIAFI
Antônio Carlos Campos de Avelar, matrícula nº 57176170, CPF nº 
319.657.332-04, Gustavo Costa Matos, matrícula nº 57176195, 
CPF nº 652.398.302-15, Manoel José Rocha Nascimento, 
matrícula nº 57196441, CPF nº 328.800.812-20 e Tatiane 
Beltrão dos Anjos Queiroz de Almeida, matrícula nº 57202898, 
CPF nº 616.563.562-87.
DETERMINAR que a Unidade Estratégica de Desenvolvimento 
Institucional - UEDIN coordene a formulação e acompanhamento 
desses instrumentos de planejamento, de acordo com atribuições 
dispostas no Regimento Interno da Companhia.
ESTABELECER o prazo de 30.08.2015 para conclusão dos 
trabalhos.

FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir da data 
da publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 14 de maio de 2015
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo 828640

.

.

NÚCLEO DE GERÊNCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

CONTRATO
.

NÚMERO DO CONTRATO/EXERCÍCIO: 11/2015-NGTM
Valor Total: R$ 3.933,16
Objeto: Contratação de serviço de motorista
Data da Assinatura: 08/05/2015
Vigência :08/05/2015 a 07/07/2015
ORÇAMENTO
Programa de Trabalho: 950101.26.122.1297.4534
Elemento de Despesa: 339036
Fonte: 0101
CONTRATADO
Nome: Laudelino Castro da Silva
Endereço: Conjunto Jardim Amazônia II, Quadra 09, CEP: 
67000-000, Ananindeua - Pará.
ORDENADOR: Cesar Augusto Brasil Meira

Protocolo 828539

NÚMERO DO CONTRATO/EXERCÍCIO: 12/2015-NGTM
Valor Total: R$ 3.933,16
Objeto: Contratação de serviço de motorista
Data da Assinatura: 08/05/2015
Vigência :08/05/2015 a 07/07/2015
ORÇAMENTO
Programa de Trabalho: 950101.26.122.1297.4534
Elemento de Despesa: 339036
Fonte: 0101
CONTRATADO
Nome: Hélio de Castro da Silva
Endereço: Passagem São Tomé, Marambaia, CEP: 66620-600, 
Belém - Pará.
ORDENADOR: Cesar Augusto Brasil Meira

Protocolo 828585

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 148 DE 13 DE MAIO DE 2015
O DIRETOR DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº 260/2015 - CCG de 12/01/2015 publicada no DOE nº. 32.806 
de 13/01/2015 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
033, de 27 de janeiro de 2015, publicada no DOE nº. 32.818 de 
29/01/2015 e,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2015/176681;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora ELIETE SANTANA CHAVES BARROSO, 
Id. Funcional nº 57191404/2, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação 
- Engenharia de Produção, lotada na DCT, 60 (sessenta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 01/06/2015 a 30/07/2015, 
referente ao triênio, 05/12/2010 a 03/12/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, 13 de maio de 2015.

CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças.

Protocolo 828570

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 151 DE 14 DE MAIO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO 
DE 01.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JOÃO TAVARES PINHO, identidade funcional 
nº 5917168/1, Diretor de Ciência e Tecnologia, como Ordenador 
de Despesa da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e 
Educação Técnica e Tecnológica, bem como autorizá-lo a praticar 
os atos abaixo relacionados junto ao Banco do Estado do Pará, 
ao Banco do Brasil S/A e Caixa Econômica Federal:
Abrir Contas de Depósitos;
Autorizar Cobranças;
Receber, Passar Recibo e Dar Quitação;
Autorizar Débito em Conta Relativo a Operações;
Efetuar Resgates/Aplicações Financeiras;
Efetuar Transferências/Pagamentos, exceto por meio Eletrônico;
Cadastrar, Alterar e Desbloquear Senhas Bancárias;
Ordens Bancárias/Empenhos;
Balanços e Balancetes; e
Assinar Portarias.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 14 de maio de 2015.

ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo 828583

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO
NÚMERO DO ACORDO: Nº 001/2015-SECTET

PARTES DO ACORDO: Secretaria de Estado de Ciência Tecnologia 
e Educação Técnica e Tecnológica - SECTET e a Universidade 
Federal do Pará - UFPA.
OBJETO DO ACORDO: Estabelecer relação de mútua cooperação 
técnica e operacional entre a SECTET e a UFPA, decorrente de 
pesquisas focadas no desenvolvimento de fármaco oriundo da 
planta Physalis angulata Solanaceae.
Os recursos necessários para a consecução do objeto deste 
Acordo serão executados diretamente pelos partícipes, não 
havendo repasse de recursos e/ou contrapartida fi nanceira.
DATA DA ASSINATURA: 12/05/2015
VIGÊNCIA DO ACORDO: 12/05/2015 a 12/05/2020.
ENDEREÇO DAS PARTES: Alex Bolonha Fiúza de Mello/ 
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica - SECTET - Av. Presidente Vargas, nº 1020, Bairro: 
Campina, CEP: 66017-000,  Belém/Pará;  Carlos Edilson de 
Almeida Maneschy/ Universidade Federal do Pará - UFPA - Cidade 
Universitária Prof. José Silveira Netto, Rua Augusto Corrêa nº 01 
- Bairro do Guamá, CEP: 66075-110, Belém/Pará.
FORO: Comarca de Belém/PA

Protocolo 828469

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS DO PARÁ -  
FAPESPA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 087/2015 - GABINETE, 
DE 14 DE ABRIL DE 2015.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no parágrafo único, VII, do art. 7º, da 
Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
CONSIDERANDO a necessidade de viagem deste servidor no dia 
15-05-2015.
RESOLVE:
Designar o servidor Alberto Cardoso Arruda, Diretor Cientifi co, a 
responder pela Presidência da Fundação Amazônia de Amparo a 
Estudos e Pesquisa do Pará na ausência deste titular.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 14 de Maio de 2015.

EDUARDO JOSÉ MONTEIRO DA COSTA
DIRETOR-PRESIDENTE

Protocolo 828599


